Kính gửi:
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PT-TH tỉnh;
- Trung tâm điều hành thông minh tỉnh.

Thời gian gần đây một số báo, trang mạng xã hội đăng tin về việc sau
ngày 15/10/2023, giấy phép lái xe bằng vật liệu giấy bìa được cấp trước ngày
01/7/2012 bắt buộc phải đổi sang vật liệu thẻ nhựa (PET), nếu không sẽ bị xử
lý vi phạm hành chính, khiến cho nhiều người hiểu nhầm, lo lắng, ở một số
tỉnh đã có tình trạng người dân tập chung đi đổi, gây quá tải tại các địa điểm
cấp, đổi giấy phép lái xe và gây lãng phí về thời gian, tiền bạc của người dân,
điển hình là tại thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Hà Nội, đã được đăng
trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thực hiện ý kiến của Cục Đường bộ
Việt Nam, Sở Giao thông vận tải thông tin và đề nghị các Quý cơ quan phối
hợp thực hiện nội dung sau:

1. Tại điểm 2 Điều 81 quy định chuyển tiếp của Dự thảo Luật Trật tự
An toàn giao thông đường bộ (do Bộ Công an chủ trì) quy định "Giấy phép lái
xe không thời hạn được cấp trước ngày 01/7/2012 phải được đổi sang giấy
phép lái xe mới theo lộ trình do Chính phủ quy định".

Tuy nhiên, đây đang là Dự thảo, trình xin ý kiến tại kỳ họp thứ 6, Quốc
hội khoá XV, mặt khác khi được thông qua, về lộ trình đổi sang giấy phép lái
xe mới vật liệu thẻ nhựa (PET) sẽ do Chính phủ quy định cụ thể về thời gian
để tránh ùn tắc và quá tải cho việc thực hiện nhiệm vụ của Bộ Giao thông vận
tải và các cơ quan ở địa phương, hiện nay theo các quy định hiện hành thì
chưa có quy định bắt buộc người dân đang sử dụng giấy phép lái xe bằng giấy
bìa phải đổi trước ngày 15/10/2023, chỉ bắt buộc phải đổi trong các trường
hợp như: Giấy phép lái xe bị nhàu, nát, không còn đầy đủ hình ảnh và thông
tin của người lái xe trên giấy phép lái xe.

2. Trong quá trình thực hiện cấp, đổi giấy phép lái xe ô tô có thời hạn, Sở
Giao thông vận tải nhận thấy trong thời gian vừa qua, có rất nhiều người do một

UBND TỈNH YÊN BÁI
SỎ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:       /SGTVT-QLVT,PTNL.
V/v phối hợp tuyên truyền đổi giấy phép

lái xe trên địa bàn tỉnh Yên Bái

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Yên Bái, ngày       tháng  10  năm 2023.

số nguyên nhân cả chủ quan và khách quan nên đã để giấy phép lái xe bị quá
thời hạn và phải thực hiện sát hạch lại để được cấp lại giấy phép lái xe (quá hạn
từ 03 tháng đến dưới 01 năm phải sát hạch lại môn lý thuyết; từ 01 năm trở lên
phải sát hạch lại cả lý thuyết và thực hành) làm mất thời gian và công sức của
người phải dự sát hạch lại 1, vì vậy Sở Giao thông vận tải, khuyến nghị với công
chức, viên chức, người lao động và người dân có giấy phép lái xe ô tô nên thực
hiện đổi trước thời hạn ghi trên giấy phép lái xe 01 tháng và khuyến khích đổi
bằng hình thức trực tuyến 2.

Sở Giao thông vận tải trân trọng đề nghị các cơn quan, đơn vị, địa phương
phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, QLVT, PT&NL.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quốc Trưởng

1 Khoản 1, điều 36, Thông tư 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.
2 Cục Đường bộ Việt Nam và các Sở Giao thông vận tải đã có hướng dẫn cụ thể trên các nền tảng mạng xã hội

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:15:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Lê Tuấn Giang<letuangiang@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T10:33:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Trần Anh Tuấn<trananhtuan.sgt@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T11:11:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Ngô Quốc Trường<ngoquoctruong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T14:22:31+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Giao thông vận tải<sogiaothong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T14:24:22+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Giao thông vận tải<sogiaothong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T14:24:30+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Giao thông vận tải<sogiaothong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!